requisicionem clicti domini Regis Hungarie, heredumue aut 
successorum suorum, siue Regni sui, exhibitis sibi nostris pre-
sentibus litteris, habeat Nos, nostrosque heredes et successo-
res, qui contra premissa fecerimus vei fecerint, facere publi-
cari et denunciari periuros et infames, ac excommunicacionis 
sentencias in nostras et nostrorum heredum successorumque 
personas facere promulgari. Et nichilominus si Nos, heredes 
aut successores nostri prenotatos articulos seu aliquem ipso-
rum non attenderemus, et potenti manu vei apparenter eos, 
seu aliquem ipsorm violare seu infringere conaremur; extunc 
venerabilis in Christo páter Episcopus, nec non Barones et 
Ministeriales nostri subnotati, heredesque et successores eorun-
dem, predictos Regem Hungarie, heredes et successores suos 
suumque Regnum, contra Nos nostrosque heredes et succes, 
sores totis ipsorum viribus et potencia tamdiu adiuuare, seque-
a nostris obsequijs et obediencia retrahere, et cum eodem Rege 
Hungarie vei suis heredibus nos impugnare tenebuntur, quous-
que articulos seu articulum transgressos seu violatos, vt pre-
mittitur, integraliter reformemus. Excessus autem et male-
facta hinc inde in metis et terris siue dominijs nostris per pre-
das, incendia, rapinas, captiuaciones hominum, seu alio quouis 
modo absque nostro mandato, scitu et assensu, palam vei 
occulte emergentes et contingentes, Baronibus et Castellanis 
nostris in alijs litteris nostris ad hoc deputatis reseruamus et 
relinquimus decidendos, et fine debito sopiendos; sicuti in 
eisdem litteris nostris patentibus desuper specialiter confectis 
expressius continetur. Et vt omnia et singula premissa per 
Nos, heredes et successores nostros rata et inuiolata perma-
neant, presentes litteras exinde conscribi, et sigillorum nostro-
rum appensionibus fecimus communiri. Nos qnoque predicti 
Prelátus et Barones ac Ministeriales; videlicet Albertus J)ei 
gratia páter Episcopus; Vlricus de Phannebergij, Chunradus 
de Schawnberg et Burchardus de Maydburg Comites ; Ylricus 
de Walse, Rudolphus et Ottó de Lyhtenstayn, Albertus, Jo-
liannes et Lutoldus de Chvnringen; Eberhardus de Walse de 
Lintza, Heinricus, Reymbertus et Fredericus de Walsse, Reym-
bertus deEberstorf, Joliannes de Capella, Nicolaus de Teren-
berg, Pilgrimus de Puchaim, Cristanus de Lengebach, Herde-
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genus et Amelricus de Petouia, Hodmarus et Martinus Steus-
sones, Eberhardus de Walse de Drozendorf, Albertus de 
Ruhenstayn, Rudolphus et Chunradus de Pottendorf, Hert-
nidus et Rudolplius de Stadek, Fridericus de Savnek, Cliolo 
de Seldenlioven, nostro et heredum siue successorum nostro-
rum nominibus dicto domino Regi Hungarie, heredibus et 
successoribus suis, Regnoque suo, absque omni fraude, nequi-
cia vei malicia, sincere, effectualiter et firmiter promisimus, 
ac similiter tactis Sancto Dei Ewangelio et viuifice Crucis 
ligno corporaliter jurauimus, nos facturos et curaturos ita et 
taliter, quod predicti domini Fridericus Rex, Albertus et Ottó 
Duces, eorumque heredes omnia et singula predicta facient 
et inuiolabiliter obseruabunt. Si autem premissa vei aliqua 
premissoruni ijdem Rex Fridericus et Duces, eorumque here-
des violaueriut vei infregerint, nos et nostri heredes ad requi-
sicionem dicti Regis Hungarie, heredumque suorum siue suc-
cessorum, mox ab obsequijs et obediencia eisdem Frederico 
Regi, Alberto et Ottoni Ducibus, heredibusque ipsorum de-
bitis separabimus, et cum eodem Rege Hungarie suisque he-
redibus ipsos Fridericum Regem, Albertum et Ottonem Duces, 
aut eorem heredes tamdiu impugnabimus, donec ijdem Fride-
ricus Rex, Albertus et Ottó Duces eorumque heredes predicto 
Regi Hungarie, heredibus seu successoribus suis satisfacient, 
aut concordabuut cum eisdem, de quibuslibet premissoruni 
articulis non seruatis. Si vero aliquo unquam tempore contra 
premissa vei aliqua premissoruni predicta nostra juramenta 
violando nos vei heredes nostri aut successores fecerimus aut 
fecerint; extunc Sacrosancte Romane Ecclesie Sumpmus Ponti-
fex pro tempore constitutus ad requisicionem dicti Regis 
Hungarie, heredumue aut successorum suorum siue Regni sui 
exhibitis sibi nostris presentibus litteris liabeat Nos, nostros-
que heredes et successores, qui contra premissa fecerimus vei 
fecerint, facere publicari et denunciari periuros et infames, ac 
excommunicacionis sentencias in nostras, nostrorumque here-
dum et successorum personas, facere promulgari. In cuius rc-i 
testimonium sigilla nostra duximus tenori presencium littera-
rum eciam apponenda. Nec tamen Nos Fridericus Rex, Al-
bertus et Ottó Duces predicti hoc pretermittimus, quod si 

prenotatum mutuum subsidium ad remociores Regni dicti Re-
gis Hungarie fines vei partes se protenderet •' tunc illud, se-
cundum quod nobis possibile fuerit, poterimus moderare. Dá-
tum et actum in Prukka super fluuium Saar anno Domini 
millesimo trecentesimo vigesimo octauo, vndecimo kalendas 
Octobris, Regni autem nostri anno quartodecimo. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről még nyolcz pecsét függ, a budai 
kir. kamarái levéltárban. Róbert Károly magyar királynak ugyanazon 
szövetségről kiadott okmányát lásd Fejérnél Cod. Dipl. Hung. VIII. köt. 
7. r. 204. 1.) 

290. 

Xona varos községe Dalmatiában aláveti magát a velenczei 
köztársaság pártfogásának. 1329. 

In Christi nomineAmen. Anno eiusdem Nativitatis mil-
lesimo trecentesimo vigesimo octauo, indictione vndecima, die 
Mercurii, sexto mensis Januarii. Diuine prouidencia Maiesta-
tis, que cuncta perpetua racione gubernat principaliter, et do-
minaciones in orbe produxit et statuit, vt in viam pacis et 
iustitie, que summa virtus est, dirrigant, custodiant et guber-
nent clementer sibi subductas nacionés; quippe nil potest 
Ciuitatibus et populis tam salutifferum tamque necessarium 
procurari, quam vt proprium, iustum et clementissimum do-
minium Diuina largiente Clemencia reperire valeant, sub quo 
tuti et securi in pace et tranquillitate valeant permanere, se 
et bona sua voluntate spontanea humiliter submittentes. Hinc 
est, quod Nobiles, Ciues, Judices, Consiliaiii, Commune et 
Yniuersitas tota Ciuitatis None predicta omnia attenta consi-
deratione pensantes, ac considerantes multimodam humanita-
tem, iustum et suaue dominium Incliti domini Ducis et Com-
munis Veneciarum, et quomodo eorum subditi, populi, ciuita-
tes, et loca sue fidelitati supposita in paciíica tranquillitate 
persistunt, et de bono in melius augmentantur, tam communi-
ter quam diuisim, singulis plene iusticia ministrata ; sperantes 
siquidem sub suo felici Ducatu et dominio iustaque guberna-
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tione potiri temporibus perpetuis, longa iamdudum et matúra 
deliberatione prehabita, hunanimiter et concorditer, et ex 
eorum libera et spontanea voluntate atque assensu, cupientes 
eorum saluti et tranquillo statui feliciter prouidere, transmis-
serunt Venecias nobiles et discretos viros dominos Petrum 
condam Micliaelis, Jacobum Petri, Slavogostum Johannis, et 
Jacobum Nicolai, suos coneiues in ambaxatores, sindicos et 
procuratores eorum, specialiter ad submittendum in perpe-
tuum totam Ciuitatem. Communitatem, Vniuersitatem, Distric-
tum, Comitatum, homines et bona None predicte fidelitati, 
dominio, regimini, protectioni et diffensioni domini Ducis et 
Communis Veneciarum, sicut de suo sindicatu constat publico 
instrumento facto et scripto per manum Quirini Subdiaconi 
Ecclesie Sancti Anselmi et Jurati Notarii Nonensis in 
MCCCXXVII. mensis Nouenibris die XVII I . indictione XI. 
cuius tenor per omnia inferius est insertus, supplicantes et 
petentes instanter per dictos eorum sindicos et procuratores, 
omnia premissa gratiose per ipsum dominum Ducem et Com-
mune Veneciarum fieri et adimpleri, et eos in numero ducalium 
fidelium aggregari. Quapropter audita et intellecta per me-
moratum dominum Ducem cüm suis Consiliis fideli et pura 
supplicacione et oblacione predictorum sindicorum et procu-
ratorum per eos exposita et narrata, que est, se velle submit-
tere libere et ex concordia, prius multos tractatus, collaciones 
et deliberaciones liabitas quamplurium sapientum ad hoc de-
putatorum, ac pro salubri statu eorum et Ciuitatis predicte, 
dominio dicti domini Ducis et Communis Veneciarum, atque 
conferre et subicere totam Ciuitatem, Communitatem, Comita-
tum, Vniuersitatem, homines et bona eorum ipsi domino Duci 
et Communi Veneciarum, ac sue deffensioni, regimini et pro-
tectioni, s a 1 u i s i u r i b u s d o m i n i R e g i s H u 11 g a r i e, 
q u e h a b e r e t v e i d e b e r e t h a b e r e i n C i u i t a t e 
p r e d i c t a , sicut hoc ex auctoritate sibi tradita ab illis de 
dicta terra None et contenta in suo pleno sindicatu predicto, 
facere possunt. Idem dominus Dux et Commune Veneciarum, 
volentes erga predietum Commune, homines et Vniuersitatem 
terre None suam benignitatem et gratiam demonstrare, Christi 
nomine invocato, ad laudem et reuerentiam Beati Marci 

Apostoli et Euangeliste, admittentes benegnius postulacionem 
et oblacionem eorundem Nonensium sub suo et Communis 
Veneciarum dominio, fidelitate, deffensione et protectione, in 
perpetuum salubriter receperunt, s a 1 v i s li o n o r i f i c e n-
c i i s e t i u r i b u s d i c t i d o m i n i R e g i s H u n g a r i e , 
q u e li a b e r e t v e i d e b e r e t h a b e r e i n C i u i t a t e 
p r e d i c t a ; promittendo benigne et graciose, quod liomines 
None et eorum bona de cetero tractentur et habeantur vbique 
in Veneeiis et extra, quemadmodum tractantur et habentur 
aliqui de partibus Dalmacie, qui sint niagis liberi et fideles 
domini Ducis et Communis Veneciarum. Post quam submis-
sionem oblatam et factam, et per ipsum dominum Ducem pro 
se et Communi Veneciarum acceptatam, ipse dominus Dux 
cum suo Consilio, sua liberalitate infrascripta prouidit, ser-
uari voluit et mandauit sindicis et ambaxatoribus predictis 
volentibus, consencientibus et approbantibus. Primo enim, 
quod per dominum Ducem et suum Consilium singulis duobus 
annis mittetur ad regendum dictam Ciuitatem None vnus ex 
Nobilibus de Maiori Consilio Veneciarum, qui nuncupabitur 
Comes None, qui eligetur in Veneeiis in Maiori Consilio per 
electionem, et fiet vice qualibet per duos annos ; cuius Comitis 
electio fiet nunc et de cetero per I V manus in dicto Maiori 
Consilio, approbando electos in dicto Consilio ad vnum ad vnum; 
et ille, qui liabuerit plures ballotas, habendo maiorem partém 
Consilii, sit firmus; et si nullus haberet maiorem partém Con-
silii, illi duo, qui habuerint plures ballotas, vadat vnus per 
médium alterius; et si aliquis esset electus per tres manus, 
sit firmus sine alia probatione. Item quod Comes predictus 
None teneatur regere dictam Ciuitatem et Districtum cum 
Judicibus et sententiariis, qui deputabuntur per Maius Con-
silium ipsius Ciuitatis per maiorem partém eorum, secundum 
consuetudinem, ordines, libertates et statuta Ciuitatis eiusdem 
facta vei fienda, dummodo non sint contra honorem domini 
Ducis et Communis Veneciarum, promulgando et sententiando 
causas et questiones per maiorem partém eorum. Saluo quod 
solus Comes in homicidio, violacione mulierum, incendiis frau-
dulentis et robaria manifestis habeat liberum arbitrium, in 
quibus procedere et terminare debeat secundum formám sta-

tutorum Communis None ; et si statuta inde non essent, secun-
dum eius bonam conscienciam debeat in dictis lactis procedere 
et terminare. Preterea liabeat et habere debeat dictus Comes 
libras VI Venetorum paruorum de salario quolibet anno, re-
cipiendo solucionem in Venetis grossis ad racionem de denariis 
Venetis paruis X X X I I pro quolibet grosso, videlicet de pre-
cio seu afíictu Insule Vre Ciuitatis None, vei ab ipso Communi 
None, et nichil aliud habere possit ipse Comes, sed omnes 
redditus et introitus Communis None, ac iurisdictiones, banna 
et condiciones deueniant in dictum Commune None, et debeat 
dictus Comes ire et redire ad ipsum régimén omnibus suis ex-
pensis ; et teneatur ipse Comes secum habere et tenere in 
dicto regimine omnibus suis expensis vnum socium et quatuor 
seruitores; et si staret plua vei minus dictorum duorum an-
norum, recipiat salarium pro rata. Item quod dictus Comes 
None, pro omni dubio euitando et scandalo remouendo, non 
possit esse ad aliquod conuiuium alicuius ciuis None in dicta 
terra None, nec possit aliquos de Nona conuitare, clamare seu 
clamari facere ad comedendum secum in ciuitate predicta. Et 
non possit per se vei alios ipse seu aliquis de familia sua ab 
aliquo ciue vei habitatore None dona aliqua vei presentes re-
cipere aliquo modo vei ingenio, nisi vuas et fructus recentes. 
Et insuper non possit nec debeat per se uel alios facere seu 
fieri facere mercationes, neque in mercationibus vti vei vti 
facere de suis denariis per se vei alios aliquo modo vei inge-
nio, donec fuerit in regimine supradicto in partibus regiminis 
supradicti. Item quod homines None possint sine dacio extra-
here de Veneciis lignamen, lapides coctos et coppos pro eorum 
domibus et conducere Nonam; dummodo illi, qui volent de 
predictis rebus conducere, presentent litteras Ducali Curie 
missas a suo Comite, et sigillatas sigillo Comitis None, quo-
modo res, quas requirent, sint eis necessarie pro vsibus suis et 
suorum domorum. Predictas autem dacionem et submissionem, 
ac omnia et singula in presenti contractu contenta discretus 
vir Nicolaus de Marsilio, Nótárius et scriba Ducatus Vene-
ciarum, sindicus et procurator supradicti domiri Ducis et Com-
munis Veneciarum, vt de suo sindicatu constat publico instru-
mento facto in millesimo et indictione predictis, die dominico